TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

[Revogado pelo Regimento Interno (RA TRT3/SETPOE 51/2020)]

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Regional do Tra-
balho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a presidência do
Exmo. Desembargador-Presidente Paulo Roberto Sifuentes Costa, presentes os Ex-
mos. Desembargadores Caio Luiz de Almeida Vieira de Mello (Vice-Presidente Judici-
al), Maria Lúcia Cardoso de Magalhães (Vice-Presidente Administrativo), Eduardo Au-
gusto Lobato (Corregedor), Márcio Ribeiro do Valle, Tarcísio Alberto Giboski, Deoclecia
Amorelli Dias, Manuel Cândido Rodrigues, Luiz Otávio Linhares Renault, Emília Facchi-
ni, Antônio Fernando Guimarães, José Miguel de Campos, Cleube de Freitas Pereira,
José Murilo de Morais, Bolívar Viégas Peixoto, Ricardo Antônio Mohallem, Heriberto de
Castro, Denise Alves Horta, Sebastião Geraldo de Oliveira, Luiz Ronan Neves Koury,
Lucilde d'Ajuda Lyra de Almeida, José Roberto Freire Pimenta, Paulo Roberto de Cas-
tro, Anemar Pereira Amaral, César Pereira da Silva Machado Júnior, Jorge Berg de
Mendonça, Irapuan de Oliveira Teixeira Lyra e Márcio Flávio Salem Vidigal e a Exma.
Senhora Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da Terceira Região,
Dra. Maria Helena da Silva Guthier, apreciando o processo TRT nº 01746-2007-000-
03-00-9 MA, RESOLVEU, por maioria de votos, vencidos, parcialmente, os Exmos. De-
sembargadores Márcio Ribeiro do Valle, Antônio Fernando Guimarães e Ricardo Antô-
nio  Mohallem e,  integralmente,  o  Exmo.  Desembargador  José  Miguel  de  Campos,
APROVAR a proposta, apresentada pela d. Comissão de Regimento Interno, de altera-
ção regimental, a seguir transcrita:

Altera  o  Regimento  Interno  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  3ª
Região, modificando a redação do inciso XXIX do art. 21 e do § 4º do art. 25.

Art.  1º  O  inciso  XXIX  do  art.  21  do  Regimento  Interno  do  Tribunal
Regional do Trabalho passa a ter a seguinte redação:

"Art. 21. ...

....

XXIX - aprovar ou rejeitar, antes da publicação, atos de nomeação, exo-
neração, designação ou lotação de pessoal, para o exercício de atribui-
ções de direção, chefia e assessoramento - CJ - escalonadas de CJ-1 a
CJ-4, exceto quando se tratar de Secretário-Geral da Presidência, Dire-
tor-Geral, Diretor Judiciário, Diretor da Secretaria de Coordenação Ad-

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 1, de 21 de fevereiro de 2008. Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, MG. 27 fev. 2008.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

  R
EVOGADO

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/1464
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722

ministrativa, Assessor de Apoio Externo e Institucional, Assessor de Im-
plementação  de  Projetos  Administrativos,  Assessor  de  Comunicação
Social, Assessor Especial e Assessor de Desembargador;"

Art. 2º O § 4º do art. 25 do  Regimento Interno do Tribunal Regional do
Trabalho passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 25. ...

....

§ 4º Excetuados os cargos ou as funções de Secretário-Geral da Presi-
dência, Diretor-Geral, Assessor de Apoio Externo e Institucional, Asses-
sor de Implementação de Projetos Administrativos, Assessor de Comu-
nicação Social,  Assessor Especial  e Assessor de Desembargador, as
designações para o exercício dos cargos comissionados de CJ-1 a CJ-4
recairão sobre Servidores estáveis do quadro de pessoal do Tribunal ou
da carreira judiciária, preferencialmente com formação superior."

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 21 de fevereiro de 2008.

ELIEL NEGROMONTE FILHO
Secretário do Tribunal Pleno e do

Órgão Especial do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução administrativa n. 1, de 21 de fevereiro de 2008. Diário Ofi-
cial do Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, MG. 27 fev. 2008.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722